

STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Autor pracy: ks. mgr lic. Marcin Załęzny

Temat pracy: *Momentum ecclesiale* beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego

Promotor pracy: ks. prof. dr hab. Wiesław Kiwior OCD

Przedmiotem rozprawy jest *momentum ecclesiale* beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego, rozumiane jako oddziaływanie beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego na życie społeczności kościelnej i pozaeklezyjalnej. Temat pracy nosi znamiona interdyscyplinarności, zawierając powiązanie z socjologią, duszpasterstwem oraz teologią duchowości.

Podjęta praca naukowa ma na celu ukazanie w sposób metodologiczny szeroko pojętego *momentum ecclesiale* beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego, które zawiera w sobie stosowane przez Stolicę Apostolską kryteria właściwego doboru kandydata na ołtarze, zasadność wyboru Edmunda Bojanowskiego jako aktualnego wzoru świętości, spodziewane skutki jego beatyfikacji oraz jej znaczenie zarówno dla Kościoła lokalnego i powszechnego, jak i dla całego społeczeństwa w Polsce oraz w wielu zakątkach świata, wskazując jednocześnie na potencjał, jaki zawiera w sobie postać błogosławionego Edmunda Bojanowskiego.

Zaprezentowaniu oddziaływania eklezyjalnego i społecznego beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego służy konstrukcja niniejszej rozprawy. W pierwszym rozdziale, w celu zrozumienia źródeł przewidywalnego wpływu beatyfikacji na wspólnotę eklezyjalną i wspólnotę ludzką, jak też określenia kierunków możliwego rozwoju „edmundowych idei” w przyszłości, autor rozprawy dokonał charakterystyki zarówno epoki, w której żył Edmund Bojanowski, jak również poszczególnych etapów jego życia oraz wielkości zainicjowanego przez niego dzieła, przedstawiając jednocześnie to, co zdynamizowało jego apostolskie zaangażowanie. W drugim rozdziale rozprawy autor ukazał prezentowane przez Edmunda Bojanowskiego idee oraz jego sylwetkę duchową, by następnie w opiniach o świętości Edmunda, wyrażanych przez współczesnych mu kapłanów, siostry zakonne i ludzi świeckich, oraz w rozwoju prywatnego kultu znaleźć potwierdzenie wpływu życia

Błogosławionego na kolejne pokolenia oraz nieprzerwanego oddziaływania jego świętości, co przekłada się bezpośrednio na badane w niniejszej rozprawie *momentum ecclesiale*. W trzecim rozdziale dysertacji, wychodząc od zagadnień teoretycznych, dotyczących kanonicznych warunków rozpoczęcia sprawy beatyfikacyjnej, w szczególności zaś jej *momentum ecclesiale*, autor zaprezentował treść opinii Zgromadzeń Sióstr Służebniczek, a przede wszystkim listów postulacyjnych oraz wypowiedzi pasterzy Kościoła, by wydobyć z nich przewidywania w zakresie spodziewanych skutków przyszłej beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego. Czwarty rozdział pracy badawczej stanowiło zebranie dzieł tworzących tak zwane „dziedzictwo edmundowe”, czyli wszelkich podjętych od dnia beatyfikacji inicjatyw, czerpiących inspirację z idei prezentowanych przez Edmunda Bojanowskiego, będących niejako odzwierciedleniem i potwierdzeniem *momentum ecclesiale* jego beatyfikacji. Autor rozprawy udzielił ponadto pozytywnej odpowiedzi na pytanie o możliwość dalszego oddziaływania Błogosławionego oraz o aktualność jego postaci i przesłania.

Materiałami źródłowymi dla niniejszej pracy naukowej były różnego rodzaju dokumenty papieskie, takie jak kodeksy prawa kanonicznego, konstytucje apostolskie, listy apostolskie, przemówienia papieskie, jak również nauczanie soborowe, akty normatywne Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych, prawo własne instytutów życia konsekrowanego, pisma okólne przełożonych generalnych; ponadto listy postulacyjne dotyczące procesu beatyfikacyjnego Edmunda Bojanowskiego, pisma Bojanowskiego pozwalające poznać jego działalność i duchowość; *Ankiety* przeprowadzone we wszystkich domach zakonnych Zgromadzeń Sióstr Służebniczek, znajdujących się w Europie, Ameryce Północnej i Południowej, Afryce i Azji, a także sprawozdania z Kapituł Generalnych czterech Zgromadzeń Sióstr Służebniczek oraz źródła inne.

Przeprowadzone badanie naukowe wykazało niezwykle bogactwo znaczenia beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego zarówno dla Kościoła, jak i dla społeczności ludzkiej. Powstały w ten sposób obraz zarówno rzeczywistego, jak i przyszłościowego wpływu beatyfikacji Edmunda Bojanowskiego na różne obszary życia wspólnoty kościelnej i społeczeństwa, stanowi rozwiązanie problemu podjętego w tytule prezentowanej rozprawy.